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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cieľom tejto práce je implementácia optimalizovaného riešenia cloudového systému pre personálne

oddelenie. A to na základe (procesného auditu) procesnej analýzy súčasného riešenia a následného návrhu

optimalizovaného riešenia a implementácie HRIS, teda informačného riešenia pre personálne oddelenie.

Jednotlivými cieľmi sú návrhy variant na implementáciu, finančné odhady a vyhodnotenie celkových

finančných nákladov návrhu a implementácie.

2. Výzkumné metody:

Na základe primárnych a sekundárnych dát boli vymedzené pojmy súvisiace s informačnými systémami,

priblížená metodika cloud computingu a HR informačných systémov.

Vychádzalo sa zo všeobecného tvrdenia, že cloudová platforma ServiceNow umožní organizácii zvýšiť

efektivitu HR pracovnej sily a znížiť celkové náklady na chod HR oddelenia a touto inováciou umožní

HR sa viac venovať strategickým cieľom. Na základe tejto dedukcie sa následne pristúpilo k procesnej

analýze, kde boli analyzované súčasné HR aktivity, HR služby a HR systémy. Bola odmeraná doba trvania

odozvy na vznesenú požiadavku i kvalita poskytovaných služieb. S týmto súhrnným poznatkom fungovania

a vzájomného prepojenia jednotlivých aktivít bol navrhnutý optimalizovaný model cloudového systému

ServiceNow. Z pohľadu metodiky sa tento model preniesol do reality pomocou experimentu.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Po implementovaní platformy ServiceNow bolo zistené že, reakčný čas na odozvu HR agenta bol

po implementovaní ServiceNow skrátený o 50 % oproti stavu pred implementáciou. Podľa dostupných

interných dokumentov spoločnosti XYZ z rokov 2017 až 2020 bolo zistené, že samotná produktivita

HR agentov (podporného tímu) vzrástla o 65 %. Toto meranie bolo zhodnotené počtom zodpovedaných

požiadaviek pred a po implementácii systému ServiceNow. Zamestnanci spoločnosti XYZ tak podľa

prvotných výstupov zo systému ServiceNow vznášajú menej opakovaných požiadaviek. Napríklad otázky

k materským dovolenkám, k benefitom a dovolenkám ubudlo o 40 %. Celková spokojnosť zamestnancov

s poskytovanými HR službami v organizácii vzrástla o 46 % na 4.75 (na stupnici 1-6).

4. Závěry a doporučení:

Doporučením do budúcna pre spoločnosť XYZ je rozšíriť nastavenia platformy ServiceNow i pre ďalšie

oddelenia ako sú IT, facility, nákup i financie. Doporučením je zaviesť automatizáciu niektorých procesov.

Napríklad proces o požiadanie potvrdenia o zamestnaní tak bude v roku 2021 plne zautomatizovaný.

Zamestnanec si v ServiceNow nájde danú službu, po jej zadaní sa mu automaticky vygeneruje potvrdzovací

list o zamestnaní v jazyku i podmienkami podľa jeho geografickej polohy.

Doporučením je tiež v nasledujúcom roku naimplementovať modul Performance analytics, vďaka ktorému

bude môcť spoločnosť lepšie merať a vyhodnocovať produktivitu práce, skvalitní možnosti reportingu

a vyhodnocovania kľúčových ukazovateľov výkonu.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this work is to implement an optimized cloud system solution for the human resources

department. This is based on a (process audit) process analysis of the current solution and the subsequent

design of an optimized solution and implementation of HRIS, ie an information solution for the personnel

department. The individual objectives are proposals for implementation options, financial estimates,

and evaluation of the total financial costs of design and implementation.

2. Research methods:

Based on primary and secondary data, terms related to information systems, the approached methodology

of cloud computing, and HR information systems were defined.

Based on the general statement that the ServiceNow cloud platform will enable the organization to increase

the efficiency of the HR workforce and reduce the overall running costs of the HR department, this

innovation will allow HR to focus more on strategic goals. Expanding this deduction, a process analysis was

subsequently performed, where the current HR activities, HR services, and HR systems were analyzed. The

duration of the response to the request and the quality of the services provided were measured. With this

comprehensive knowledge of the operation and interconnection of individual activities, an optimized model

of the ServiceNow cloud system was designed. From the point of view of methodology, this model was

translated into reality through an experiment.

3. Result of research:

After the implementation of the ServiceNow platform, it was discovered that the reaction time to the

response of the HR agent was reduced by 50 % after the implementation of ServiceNow compared to the

state before the implementation. According to available internal documents from XYZ from 2017 to 2020,

it was detected that the productivity of HR agents (support team) increased by 65 %. This measurement was

evaluated by the number of answered requests before and after the implementation of the ServiceNow

system. According to the initial outputs from the ServiceNow system, XYZ employees make fewer repeated

requests. For example, questions on maternity leave, benefits, and leave decreased by 40 %. The overall

satisfaction of employees with the provided HR services in the organization increased by 46 % to 4.75

(on a scale of 1-6).

4. Conclusions and recommendation:

The future recommendation for company XYZ is to extend the settings of the ServiceNow platform to other

departments such as IT, facilities, purchasing, and finance. It is recommended to introduce automation of

some processes. For example, the process of requesting a letter proof of employment will be fully automated

in 2021. The employee will find the given service in ServiceNow, after entering it, a confirmation letter

proof of employment will be automatically generated in the language and conditions according to his

geographical location.

It is also a recommendation to implement the Performance analytics module next year, thanks to which the

company will be able to better measure and evaluate work productivity, improve reporting options, and

evaluate key performance indicators.
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1 Úvod

V dnešnej dobe je oblasť personalistiky zastúpená v každej spoločnosti. Či sa jedná o súkromnú

alebo verejnú sféru, všade je práca s ľudskými zdrojmi súčasťou pracovnej náplne personálneho

oddelenia. Jedná sa o hľadanie nových zamestnancov, nábor, pomoc s adaptáciou zamestnanca

na nové prostredie, zaškolenie na novú pozíciu alebo vedenie údajov o zamestnancovi.

HR oddelenie je i poradným orgánom, pomáha manažérom ľudí s hodnotením zamestnancov,

smeruje zamestnaneckú kultúru tak, aby bola celá spoločnosť jedinečná, organizuje rôzne

podujatia na utužovanie kolektívu, dodáva manažérom i vedeniu spoločnosti cenné údaje,

napríklad kľúčové ukazovatele výkonnosti a ich previazanosť na odmeňovanie. Nie nadarmo

sa vraví, že HR je chrbticou každej spoločnosti.

HR tiež musí uchovávať tajné i osobné údaje kvalitne zabezpečené, musí sledovať pri určitých

dátach dĺžku obdobia, po ktorú musí konkrétne dáta spravovať a po vypršaní platnosti zase

zmazať. Čím je väčšia spoločnosť, čím viac zamestnancov má, tým väčšie množstvo dát musí

spravovať, tým viac svojich interných zákazníkov, zamestnancov musí obslúžiť. Znamená

to, že HR musí mať presný prehľad o každom zamestnancovi, musí byť rýchle, musí vedieť

fungovať operatívne a hlavne strategicky. K tomu, aby HR malo dostatok priestoru venovať

svoju energiu a čas do stratégie, musí vedieť zvládať operatívne záležitosti rýchlo, efektívne

a presne.

Práve, preto, aby HR mohlo zdokonaľovať kvalitu poskytovaných služieb a zároveň

si zachovalo ľudskú tvár, to znamená, aby sa HR business partneri venovali svojím

zamestnancom osobne, potrebuje riadenie podporných činností presunúť od „papierového“

riadenia k digitálnemu riadeniu.

Digitálna transformácia sa stala hlavným katalyzátorom a obchodným cieľom iniciatív v oblasti

organizačných procesov. Tento trend sa zvyšuje v čoraz väčšej miere posilnenými zákazníkmi

a hrozbami zo strany konkurentov.

Podľa prieskumu digitálnej automatizácie procesov spoločnosti Forrester z Q1 2018, 32 %

tvorcov rozhodnutí v oblasti podnikania a technológií hovorí, že zrýchlenie transformácie

digitálneho podnikania je ich hlavným hnacím motorom pre iniciatívy na zlepšenie procesov.

Jedným z najväčších trendov v oblasti ľudských zdrojov v posledných rokoch je adaptácia

cloudových systémov vo forme predplatenej služby. Tieto systémy umožňujú zníženie potreby

IT na údržbu softvéru pre HR a zároveň poskytuje sady nástrojov, ktoré sú lepšie integrované,

poskytujú lepšiu správu údajov a užívateľskú skúsenosť posúvajú na vyššiu úroveň.

Spoločnosť Deloitte vo svojej správe Global Human Capital Trends z roku 2019 uvádza,


[…]


Zamestnanci podľa prvotných meraní tak vznášajú menej opakovaných požiadaviek.
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Prílohy

Príloha I Ukážka katalógu poskytovaných HR služieb

HR Service Catalog

Category Sub-Category HR Service Confidential

Benefits and Allowances Benefits and Allowances Benefits and Allowances Yes

Career and Performance Management Development Plan Development Plan

Career and Performance Management Talent Review Talent Review

Career and Performance Management Succession Planning Succession Planning

Compensation Bonus Bonus Yes

Compensation Salary Band Salary band Yes

Compensation Annual salary review Salary review Yes

Employee Life Cycle New Hire New Hire

Employee Life Cycle Onboarding Onboarding

Employee Life Cycle Probation period Probation period

Employee Life Cycle Employment Contract Employment Contract

Employee Life Cycle Job Changes Job Changes

Employee Life Cycle

Termination &

Offboarding

Termination &

Offboarding

Employee Life Cycle Personal Events Personal Events

Employee Relations Employee Relations

Employee Relations -

other Yes

Job Profiles & Job Evaluation Job Evaluation Job Evaluation

Global Mobility Long Term Assignment Long Term Assignment Yes

Global Mobility Short Term Assignment Short Term Assignment Yes

Payroll & Payslips Payroll Payroll Yes

Recruitment Recruitment Recruitment

Talent & Development Mentoring Mentoring

Time & Absence Marriage Leave Marriage Leave

Time & Absence Child birth Leave Child birth Leave

Time & Absence Maternity Leave Maternity Leave

Time & Absence Parental Leave Parental Leave

Time & Absence Unpaid Leave Unpaid Leave

Time & Absence Accident Accident

Time & Absence Disability Disability

Time & Absence Other Leave Other Leave

Time & Absence Time Tracking Time Tracking

Trainings Trainings Trainings

Zdroj: Interné dokumenty spoločnosti XYZ (2020).
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Príloha II Agenda úvodného workshopu

Zdroj: Cenová ponuka implementačnej spoločnosti (2020).

Príloha III Ukážka kontrolného zoznamu – Príprava na úvodný workshop

Checklist Item for HR Case and Knowledge management Response

Review and complete the HR Services Intake Workbook (see the “Instructions” for clarity on this incredibly

important activity).

Assignment groups – teams that will work on cases and case tasks

How does a case get to the correct assignment group? Is it manually assigned/chosen, or is it based

on specific criteria (i.e. CoE, Skill)?

Should different assignment groups (or COE’s) see all cases, only those specifically assigned to

their group, or only those in their CoE?

How do you escalate an HR Case? Do you have different HR group tier that you use for escalation

(i.e. HR Tier 1 escalates to HR Tier 2, HR Tier 2 escalates to HR Tier 3)

Permissions and Roles

Should certain sensitive case types special restricted access? (i.e. Terminations, Whistleblower, HR

for HR)

Mandatory/Required fields definition

If known, what information is required to open a Case?

If known, what information is required to resolve a case?

At what point in the process of completing a case should a notification be sent to the requestor/employee? For

example, when a case is opened, when the state/status of a case changes, when it is resolved, etc.
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At what point in the process of completing a case should a notification be sent to the assignee/assignment

group? For example, when a case is assigned, when an email is received that updates the case, etc.

Security

Will your security team want to run any scans or do penetration test?

How do you want to handle PII data?

Miscellaneous

Is this a Multilanguage implementation? If so, what languages need to be supported?

Do you currently use an HR Case System? If so, do you plan on migrating historical data from current

systems? In what fashion?

Attachments

What types of attachments will be allowed? Are any attachment types not allowed?

What are the attachment size restrictions? (Optional)

Email

Is there an email address that should represent HR when corresponding with HR Case?

Are there email addresses you have that will automatically create cases? List if known.

(HR@company.com, benefits@company.com)

Groups & Roles

Who can submit an HR request? Everyone? Select audience?

(i.e. only managers can submit a termination request)

Does HR need to manage its own groups? Y/N

What are the data elements/fields (i.e. group name, manager, etc.)?

Do you have any special requirements (i.e. group managers should be allowed to edit group membership)?

Service Level Agreements (SLA)

Do you have defined Response time based on Priority?

Do you have defined Resolution time based on Priority?

Are there any SLAs on any HR cases? Timing for open to assigned, assigned to resolved, etc.

What metrics should be captured to monitor HR Cases? (i.e. Number of reassignments)

What are your defined HR ‘office’ hours for SLA purposes?

(24/7, 9-5 M-F, Regionally)

Surveys

Will there be HR surveys?

What will be asked, and when will the survey be sent? (i.e. when a case is closed)

Reporting and Dashboards

In addition to existing HR Dashboards, are there additional home pages/dashboards will you need for your

HR Agents, HR Managers and Executives? Are there others that will need a separate dashboard?

What are your reporting requirements? (i.e. reassignment, cases transferred, percentage of knowledge articles

viewed vs read)

mailto:HR@company.com
mailto:benefits@company.com
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Do you have KPI/metrics in place?

What reports do you want to have on an HR Agent dashboard?

What reports do you want to have on an HR Manager / Team Lead dashboard?

What reports do you want to have on an HR Executive dashboard?

Knowledge

Will there be knowledge for HR Agents and knowledge for Employees in separate Knowledge Bases?

Are there any articles that can be viewed only by HR Agents or restricted to certain groups?

Are there any articles that will differ per region/country?

Are there any articles that will require translation to another language?

Do knowledge articles currently exist now, in what form and where?

Is there a knowledge management process in place today? Is it documented?

Who can create knowledge articles?

Would you like to create knowledge from a case? What information are we going to use in case?

Knowledge workflow (draft, review, publish, retire). Automatic expiration?

Does it need approval before you can publish and/or retire an article?

Do you have a defined topic and category for your knowledge articles? Please provide the details.

Zdroj: ServiceNow (2020).