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Další hodnocení:
Autor práce zpracoval práci na téma: Inovácie HR procesov v organizácii pomocou HR informačného systému.
Téma je zajímavé, nicméně nedostatečně zpracované. Shrnutí nejdůležitějších připomínek: Cíl práce není správně
formulován, je ambiciózní, nicméně v rámci rozsahu závěrečné práce je těžké jej realizovat. Cílem práce je
„implementace“ a další dílčí cíle popisují další metody (postupy). Rozpor mezi cíli spatřuji v tom, že hlavním
cílem je implementace a dílčím cílem jsou „návrhy implementace….., finanční odhady a vytvoření finančních
nákladů atd.“ To rovněž nejsou dílčí cíle a musím konstatovat, že co je v cílech uvedeno, není v práci učiněno
ani prokázáno. Autor uvádí, že výzkum byl proveden na základě primárních a sekundárních dat. Autor v textu
uvedl, že pracoval s primárními daty (což jsou zákony či vlastní výzkum). Nicméně přímo v textu ani se zákony
efektivně nepracuje (např. zákony jsou pouze uvedeny v seznamu literatury, využity na str. 5 a pak už ne). Dle
informací ze str. 23 využil interní dokumenty či „priameho kontakt a modelové situace pracovníkov počas výkonu
práce“, více se však o nich nepíše, je snad myšleno přímé pozorování? Jaký druh, vše má své postupy, dále jaké
modelové situace? S jakými postupy, v jakém čase, jaké pozice atd. Metodika práce obsahuje definice metod (což
je metodologie nikoliv metodika), konkrétní metodické postupy, časový harmonogram, aplikace metod vnitřního
prostředí aj. zcela chybí. Veškeré závěry, doporučení, odhady i zmíněné finanční odhady apod. jsou vytvořeny na
základě sekundárních zdrojů dat, bez jejich vlastní analýzy a syntézy, bez dostatečného komentáře. Přestože autor
v cíli slibuje finanční odhady a vytvoření finančních nákladů, kde je však provedena např. finanční analýza, analýza
rizik, analýza klíčových procesů aj.? Bohužel v práci se žádné tyto či jiné analýzy nevyskytují ani žádné teoretické
metody (např. rozhodovací tabulky, rozhodovací stromy či jiné). Jestliže autor vycházel ze sekundárních zdrojů
z organizace, měl tato data dostatečně analyzovat vhodným metodickým aparátem. Autor bohužel neprokázal
žádnou přidanou hodnotu na práci, závěry jsou podložené pouze větami, že „bylo implementováno“, „bylo
zhodnoceno“, „prokázalo se zvýšení produktivity práce“ apod., ale jak a na základě čeho? Z pohledu čtenáře se
jedná pouze o přepis interních dokumentů organizace bez vlastního přínosu (analýzy, syntézy) autora. Celkově
musím konstatovat, že celá práce působí více jako zpráva z implementace doplněná o formální popisy některých
teoretických nástrojů, obsahuje výběr textu z interních dokumentů organizace bez jakékoliv analýzy, syntézy,
kritického zhodnocení a tedy přínosu autora. K celé práci vzniká mnoho otázek, na které se čtenář nedozví
odpovědi, a tyto obsahové nedostatky zcela snižují kvalitu celé práce: 1) Jak autor definoval kvalitu poskytovaných
služeb? V práci není uvedeno. 2) Není definovaný „Optimalizovaný model cloudového systému ServiceNow“. V
čem spočítá optimalizovanost pro organizaci, pro režim provozu aj.? 3) Jak autor zjišťoval stav před implementací
„optimalizovaného modelu cloudového systému ServiceNow“ a následně? 4) Jaká byla role autora v implementaci?
5) Jak je definován HR agent – jedná se o osobu nebo automatizovaný prvek? Pokud se zvýšila produktivita, čím
konkrétně je to způsobeno? Pojmenujte. Vysvětlete pojmy automatizace, robotizace v daném kontextu? 6) Co
autor vidí jako problémové body při nasazení ServiceNow? Autor se nezabývá problémovými body implementace,
kvalitou implementace apod. 7) Je ServiceNow jediným možným nástrojem, byly zvažovány alternativy? Jak
bylo vybráno řešení ServiceNow? V rámci metodiky je rovněž uvedeno, že práce vznikla na základě silných
a slabých stránek procesů. Jaké analýzy vnitřního prostředí autor využil, aby mohl identifikovat silné a slabé
stránky procesů? V metodice nejsou uvedeny, rovněž pak výsledková práce žádnou analýzu neobsahuje. Literární
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rešerše je sepsána na základě zastaralých zdrojů, včetně skript, což v této oblasti není možné. Zde by bylo
vhodné využít vědecké články, které se touto aktuální problematikou v posledních letech hojně zabývají. Citace
v textu nejsou dle normy. Formální nedostatky: nelze mít kapitolu 2.3.1, když není druhá podkapitola, rovněž
pak 3. 2. 1; text obsahuje různé formáty písma a řádkování (např. str. 5, 16 aj.); v textu chybí odkazy na objekty;
kapitoly končí např. objekty, nikoliv shrnutím (viz např. str. 13, 15 aj.), podkapitoly jsou kratší než ½ strany (např.
2.2.3 – dva odstavce); chybí uvedení 3. kapitoly alespoň 1 větou; obrázek 9 a 10 zobrazuje organizační a řídicí
struktura, v souhrnu výstupu je uvedená metodika, nikoliv výstupy, v části výstupy pak metodika. Rozsah práce
je hraniční (četná schémata, obrázky, tabulky atd.) se do práce nezapočítávají. S ohledem na použitý jazyk práce
(slovenština) nehodnotím jazykovou a gramatickou správnost. Většina textů, včetně příloh, vyplývá z interních
dokumentů, proto nelze zhodnotit práci studenta. Práce bohužel neodpovídá po obsahové ani formální stránce
nárokům kladeným na závěrečné práce. Práci nedoporučuji k obhajobě a práci doporučuji přepracovat a to
nejenom se znalostí procesního managementu, tak specifik HR a znalostí informačního managementu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
1) Na str. 26 je uvedeno „Z interných informácií je zrejmé, že znalosti v HR prostredí sa šíria formou z ucha do
ucha, teda neformálnou cestou. V prípade, že HR profesionál s dlhoročnou praxou spoločnosť XYZ opustí, odídu
sním aj dlho získavané znalosti.“ Jaké jsou metody sdílení znalostí a dále jejich uchování dle druhů znalostí?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
2) Jaké jsou fáze implementace u jakéhokoliv informačního systému? Kriticky zhodnoťte, zda byly tyto fáze ve
zkoumané organizaci dodrženy a jaké mechanismy jsou využity pro kontrolu úspěšnosti této implementace.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
3) Vysvětlete rozdíl mezi informačním managementem a znalostním managementem.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
-

doporučuji k obhajoběVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě X
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